
ll Presidente
Atto di determinazione

Presa d’atto ed approvazione delle risultanze istruttorie della Commissione per la valutazione dei 
ricorsi  in  opposizione  presentati  dalla  Seconda  Università  di  Napoli  e  dalla  Fondazione 
Universitaria  dell’Università  di  Salerno avverso  l’esito  della  prequalifica  dei  soggetti  deputati  a 
divenire nodi della rete dell’innovazione – determina direttoriale del 21.6.2011, prot. CDS SPA/E 
03691. Avvio delle azioni programmate per la Rete “Campania Innovazione”

PREMESSO
• che la Giunta Regionale della  Campania con Deliberazione (DGR) n. 621 del 27.3.2009 – 

avente ad oggetto l’Attuazione delle "Linee di indirizzo strategico per la Ricerca, l'innovazione 
e la Società dell'Informazione in Campania - Programmazione 2007-2013" attraverso azioni di  
intervento  a  valere  sui  fondi  POR  FESR  2007/2013.  Riparto  fondi –  ha  promosso  la 
Realizzazione della rete delle strutture di promozione dell'innovazione;

• che con decreto dirigenziale n. 188 del 26.3.2010, a firma del dirigente del Settore 01 dell’AGC 
06, la Regione approvava il Piano per la realizzazione della Rete dell’Innovazione, così come 
proposto da Campania Innovazione S.p.A., demandando a quest’ultima l’espletamento delle 
attività e l’esecuzione dei progetti in esso ricompresi;

• che con il progetto “rete” la  Regione si è posta l’obiettivo di valorizzare le attività dei soggetti 
che istituzionalmente svolgono attività di innovazione e di trasferimento tecnologico (cosiddetti 
mediatori dell’innovazione o nodi di rete), ovvero le Università campane attraverso le proprie 
strutture a tanto deputate, gli incubatori, i parchi scientifici e tecnologici, gli enti di ricerca ed il 
Sistema Camerale;

• che per l’avvio della rete sono state istruite le seguenti azioni:
- indizione dell’avviso per la manifestazione di interesse volta a prequalificare i  mediatori 

dell’innovazione;
- indizione  dell’avviso  volto  a  costituire  l’albo  dei  esperti  in  materia  di  innovazione  e 

trasferimento tecnologico e fornitori dei servizi analoghi;
- definizione di uno schema di accordo di collaborazione tra Campania Innovazione S.p.A. 

ed  il  Sistema  Camerale  per  lo  svolgimento  delle  attività  di  animazione,  informazione, 
orientamento (ai sensi del Dlgs 23/2010) attraverso la costituzione di 5 sportelli provinciali 
dislocati presso le CCIAA;

• che con Determina Presidenziale del 29.3.2011, prot 1623, veniva approvato l’avviso per la 
prequalifica  dei  soggetti  deputati  a  divenire  nodi  della  rete  dell’innovazione  della  Regione 
Campania, e successivamente pubblicato sul BURC n. 23 dell’11.4.2011;

• che con Determina Presidenziale del 23.5.2011, prot 2781,  venivano prorogati i termini per la 
presentazione delle candidature al 16.6.2011, ore 16:00;

• che con Determina Direttoriale  del 21.6.2011, prot. CDS SPA/E 03691,  veniva costituita la 
commissione di valutazione  delle candidature atte a conseguire l’abilitazione a divenire nodi 
della rete “Campania Innovazione”;

• che in data 7.7.2011 la commissione concludeva i lavori di valutazione e trasmetteva le proprie 
risultanze al RUP;

• che  con  determina  presidenziale,  pubblicata  su  BURC n.  54  del  16  agosto  2011,  veniva 
approntato, tra gli altri, lo schema sintetico dei soggetti prequalificati a divenire nodi della rete 
dell’innovazione; 

• che,  la  Seconda  Università  degli  studi  di  Napoli,  il  03.11.2011,  proponeva  ricorso 
amministrativo,  acquisito al protocollo di Campania Innovazione il 03/11/2011  prot. n. 6668, e 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  19 Marzo 2012



la  Fondazione  Universitaria  dell’Università  di  Salerno,  il  27.09.2011,  proponeva  ricorso 
amministrativo, acquisito al protocollo di Campania Innovazione il 30.09.2011  prot. n. 5875; 

CONSIDERATO 
• che, con nota del 17.10.2011 n. prot. 6175 e con nota del 04.11.2011 n. prot. 6696, il RUP 

dr.ssa  Serena  Iossa   trasmetteva  alla  commissione  di  valutazione  i  ricorsi  amministrativi 
proposti dalla Fondazione Universitaria dell’Università di Salerno e dalla Seconda Università 
degli studi di Napoli, affinché si determinasse in proposito;

• che la commissione di valutazione si reinsediava, in data 16.11.2011, esprimendosi in merito ai 
suddetti ricorsi e segnalando al RUP la necessità di instaurare, al fine di fugare i dubbi sulle 
effettive attività espletate nell’esecuzione di alcuni progetti,  un contraddittorio con gli Atenei 
ricorrenti; 

• che in data 20.12.2011 veniva espletato il contraddittorio con la Seconda Università degli Studi 
di Napoli;

• che  in  data  10.01.2012  veniva  espletato  il  contraddittorio  con  la  Fondazione  Universitaria 
dell’Università di Salerno;

• che, a seguito dei contradditori espletati con i suddetti Atenei, in data 25.01.2012,  si riuniva la 
commissione di valutazione per la prequalifica dei soggetti deputati a divenire nodi della rete 
“Campania Innovazione” e provvedeva ad aggiornare lo schema dei candidati prequalificati alla 
fornitura dei servizi specialistici.   

STABILITO
� Di dover avviare le azioni programmate nell’ambito del piano di realizzazione della rete 

dell’innovazione;

VISTI
• L’avviso  per  la  prequalifica  di  soggetti  deputati  a  divenire  nodi  della  rete 

dell’innovazione della Regione Campania pubblicato sul BURC n. 23 dell’11.4.2011;
• la Determinazione Direttoriale del 21.6.2011, prot. CDS SPA/E 03691 con cui veniva 

nominata la commissione per la valutazione della delle domande dei soggetti abilitati a 
divenire  nodi  della  rete  nell’ambito  del  Piano  per  la  realizzazione  della  rete 
dell’innovazione.

• la nota del RUP del 13/02/2012 prot. n. 0671 con cui si trasmettono le determinazioni 
istruttorie della Commissione.

• Il parere positivo del Direttore Generale all’approvazione delle risultanze istruttorie della 
commissione de qua; 

• Lo Statuto di Campania Innovazione.

DETERMINA
� di  prendere  atto pertanto  delle  risultanze  dell’istruttoria  della  Commissione  per  la 

Valutazione dell’ammissibilità delle domande dei soggetti abilitati a divenire nodi della rete 
nell’ambito del Piano per la realizzazione della rete dell’innovazione;

� di approvare, per l’effetto, i verbali del 16.11.2011, del 20.12.2011, del 10.01.2012,  del 
25.01.2012, nonché lo schema sintetico aggiornato dei soggetti deputati a divenire nodi 
della rete dell’innovazione, trasmesso dal presidente di commissione a seguito dei ricorsi 
amministrativi  proposti  dalla  Seconda  Università  degli  studi  Napoli  e  dalla  Fondazione 
Universitaria dell’Università di Salerno;

� di disporre, la trasmissione del presente atto al Responsabile dell’Obiettivo Operativo n. 
2.1  e  al  Responsabile  dell’Attuazione  dell’Obiettivo  Operativo  2.1  e,  per  opportuna 
conoscenza, all’Assessore Regionale all’Università e alla Ricerca Scientifica;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  19 Marzo 2012



� di trasmettere, il presente atto, con lo schema sintetico aggiornato dei nodi prequalificati a 
divenire  i  produttori  della  conoscenza  (Allegato  A)  sul  BURC  e  sul  sito 
http://www.agenziacampaniainnovazione.it/.

Il Presidente
                                                                                                       Prof. Giuseppe Zollo

                                                                                                   ______________________

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  19 Marzo 2012


	BURC n. 17 del  19 Marzo 2012

